Акт № 2
О результатах проверки эффективности использования бюджетных средств муниципальным бюджетным  образовательным учреждением дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа           п. Плотниково»
пгт. Промышленная                                                                              27.03.2018г.

Мною, заведующей сектором муниципального финансового контроля  администрации Промышленновского муниципального района                   М.А. Массольд, на  основании приказа  сектора муниципального финансового контроля от 01.02.2018г. № 1-п проведена проверка «Эффективность использования бюджетных средств» за период с 01.07.2016г. по 31.12.2017г.

Объект проверки   - МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа п. Плотниково» (далее – Учреждение). 
Проверка проведена в соответствии с:

-Бюджетным Кодексом РФ от 31.07.1998г. № 145 (с изменениями и дополнениями); 

-Налоговым кодексом РФ;
-Приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (с изменениями и дополнениями);
- Порядком осуществления муниципального финансового контроля, утвержденным постановлением администрации Промышленновского муниципального района от 03.03.2014 № 359-П;
- Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изменениями);
- иными актами законодательства и нормативными документами.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Место проведения проверки - Кемеровская область,  пгт. Промышленная,  ул. Коммунистическая, 23А.
1.2. Проверка начата 06.02.2018г., окончена 28.02.2018г.
1.3. Должностным лицом  Учреждения в проверяемом периоде являлась Н.А. Гракова.
Ведение бухгалтерского учета осуществляется  на договорной основе  специалистами МБУ «Централизованная бухгалтерия».
1.4. Юридический адрес Учреждения: 652383, Кемеровская область, Промышленновский район, п. Плотниково, ул. Юбилейная, 43а.
Учредителем Учреждения является Управление образования администрации Промышленновского муниципального района. 

Учреждение является юридическим лицом, самостоятельно осуществляющим свою финансово-хозяйственную деятельность.

Основное предназначение Учреждения – развитие мотивации личности к познанию и творчеству, реализация дополнительных образовательных программ и услуг по физическому воспитанию в интересах личности, общества, государства, формирование здорового образа жизни.
Образовательные программы реализуются исходя из этапов подготовки, спортивного стажа и уровня подготовленности занимающихся.

1.5. ИНН/КПП 4240006807/424001001.
1.6. В отделении казначейства открыты лицевые счета:

- 20396Х01960 счет для учета операций с бюджетными субсидиями на выполнение муниципального задания; 
- 21396Х01960 счет для учета операций с целевыми (иными) субсидиями, которые носят целевой характер направления.
1.7. Бухгалтерский учет автоматизирован, применяется программа 1-С (локальная сеть).
1.8. Настоящая проверка проведена выборочным методом проверки представленных документов: расчетных ведомостей, табелей учета рабочего времени, приказов на оплату труда, реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, Положения об оплате труда, оценочных листов, штатного расписания,   счетов-фактур, товарных накладных, контрактов, договоров, журналов операций и бухгалтерских документов к журналам операций, сведений о дебиторской и кредиторской задолженности, годовой отчетности.
Объем проверенных средств составил 18 832 024,41 руб.

II. НАСТОЯЩЕЙ ПРОВЕРКОЙ УСТАНОВЛЕНО СЛЕДУЮЩЕЕ
2.1. Проверка достоверности операций и лицевых счетах

Расходование средств осуществлялось на цели, соответствующие условиям их получения и имели отражение в журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами.

Платежи из бюджета учитываются на основании документов, приложенных к выписке из лицевого счета.
2.2. Эффективность использования бюджетных средств, направленных на выплату заработной платы, полнота перечисления заработной платы работникам учреждения

Начисление заработной платы работникам Учреждения производилось на основании Положения «Об оплате труда работников муниципального  образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа п. Плотниково» (далее - Положение), штатных расписаний.

Оклады работников Учреждения установлены согласно профессионально квалификационных групп должностей руководителей, специалистов и служащих в сфере образования Кемеровской области.

Согласно штатному расписанию на 01.01.2017 утверждено 40,08 штатных единиц с ежемесячным фондом оплаты труда в размере 406 714 руб., из них:
- административно-управленческий персонал 3,25 штатных единиц;

- педагогический персонал (не осуществляющий учебный процесс) 16,83 штатных единиц;

- учебно-вспомогательный персонал 2 штатные единицы;

- обслуживающий персонал 18 штатных единиц.

Просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам Учреждения не выявлено.

Выдача заработной платы работникам осуществляется безналичным путем на основании договора от 24.01.2012 № 341 с Кемеровским РФ АО «Россельхозбанк».

Положением об оплате труда предусмотрены компенсационные и стимулирующие выплаты.

К выплатам стимулирующего характера относятся:

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- премиальные выплаты по итогам работы;

- иные поощрительные и разовые выплаты.

Стимулирующие выплаты осуществляются в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников Учреждения.

Стимулирующие выплаты руководителю Учреждения назначаются начальником Управления образования.

Стимулирующие выплаты за интенсивность и высокие результаты работы производятся работникам за особый режим работы, связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения Учреждения; премии за организацию и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа Учреждения среди населения; успешное выполнение особо важных и срочных работ, оперативность и качественный результат, премии за проведение открытых уроков (на школьном уровне – до 200 руб., на районном уровне – до 300 руб., на областном уровне – до 500 руб.).

Премиальные выплаты по итогам работы устанавливаются работникам на основании результатов их деятельности за полугодие, год.

 Иные поощрительные и разовые выплаты выплачиваются в Учреждении за счет установленной на эти цели доли стимулирующего фонда оплаты труда и экономии по фонду оплаты труда с учетом неиспользованных средств централизованного фонда Учреждения.

Размер разовых премий устанавливается как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу) и максимальным значением не ограничен.

Согласно п. 3.4. Приложения № 2 к Положению об оплате труда перечень отдельных видов деятельности, особых режимов работы, мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа Учреждения среди населения, особо важных и срочных работ устанавливаются Учреждением самостоятельно (с конкретной расшифровкой видов работ).

В нарушение вышеуказанной нормы законодательства в приказе от 15.05.2017 № 49 установлена выплата за создание положительного имиджа Учреждения без указания конкретного вида работ, в результате чего не понятно за что конкретно назначена выплата.
Материальная помощь в Учреждении выплачивается в связи со смертью близких родственников (мать, отец, супруг, супруга, дети) до 2 000 руб.

2.3. Эффективность использования бюджетных средств, направленных на выплату заработной платы в части уплаты НДФЛ

Согласно данным годовой отчетности на 01.01.2017 за Учреждением числится задолженность по подоходному налогу в сумме 37 556 руб. Всего начислено НДФЛ за 2017 год 641 068 руб., перечислено 619 668 руб., задолженность на конец 2017 года составила 58 956 руб. 
Данные отражены в таблице.                                                                                                         

                                                                                                           (руб.)
	год
	Задолженность на начало года, руб.
	Начислено НДФЛ, руб.
	Перечислено НДФЛ, руб.
	Отклонение (- задолженность, + переплата), руб.

	2017
	-37556
	641068
	619668
	-58956


Согласно п.6 ст.226 НК отправлять НДФЛ в бюджет необходимо не позднее дня, следующего за днем выплаты дохода. Исключение только для отпускных и больничных. Здесь платеж можно отложить до конца месяца, в котором эти выплаты произведены. Ответственность за ненадлежащее исполнение и (или) неисполнение обязанностей налоговых агентов предусмотрена ст. 123 НК. Задолженность по НДФЛ является текущей, так как срок выплаты заработной платы за декабрь 2017 года не наступил,  задолженность Учреждения перед работниками по выплате заработной платы за декабрь 2017 года составила 135 286,18 руб.
2.4.  Расчеты с поставщиками и подрядчиками

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками осуществляется в журнале операций № 4 в соответствии с заявленной Учетной политикой. По данным учета на 01.01.2017 года кредиторская задолженность Учреждения составила 1 156 641,78 руб. Основную долю кредиторской задолженности, а именно 95 % составила задолженность перед ОАО «СКЭК» за услуги теплоэнергии. Оказано услуг в 2017 году на сумму 2 858 441,27 руб., произведена оплата на сумму 3 827 450,40 руб. Кредиторская задолженность на 31.12.2017 года составила 187 632,65 руб. 
Фактические и кассовые расходы за 2017 год по статьям КОСГУ отражены в таблице.
                                                                                                             (руб.)

	Наименование статьи
	Кт. задолженность на начало года
	Фактические расходы
	Кассовые расходы
	Кт. задолженность на конец года

	212 «Прочие выплаты»
	0
	33000,00
	33000,00
	0

	221 «Услуги связи»
	0
	20070,09
	19573,34
	496,75

	223 «Коммунальные услуги»
	1103931,13
	1787110,41
	2703976,64
	187064,90

	225 «Работы, услуги по содержанию имущества»
	17418,80
	8387,54
	25735,34
	71

	226 «Прочие работы, услуги»
	35291,85
	287727,00
	323018,85
	0

	290 «Прочие расходы»
	0
	632836,33
	632836,33
	0

	310 «Увеличение стоимости основных средств»
	0
	19525,00
	19525,00
	0

	340 «Увеличение стоимости материальных запасов»
	0
	69784,90
	69784,90
	0


Кредиторская задолженность за 2017 года соответствует регистрам бухгалтерского учета (журналы операций, главная книга).
Согласно счету-фактуре и акту выполненных работ от 30.09.2017 № 2779 Учреждению были предъявлены услуги ассенизаторской машины Камаз за 2 часа на сумму 3 230,84 руб. В приложенном путевом листе от 18 сентября 2017 года откачку и вывоз сточных вод осуществлял автомобиль Газ 3308. Согласно договора от 06.09.2017 № 164/09-2017 с ООО «ПКС» расценка за услуги автомобиля Камаз составляет 1 369 руб. за час работы, автомобиля Газ 799 руб. за час работы, следовательно услуги по откачке и вывозу сточных вод должны были составить 1 598 руб. (799 руб.*2 часа) Неэффективное расходование бюджетных средств составило в сумме 1 632,84 руб. (3 230,84 руб. – 1598 руб.).
2.5. Проверка правильности организации и ведения бухгалтерского учета

Проверка состояния бухгалтерского (бюджетного) учета и достоверности бухгалтерской (бюджетной) отчетности всегда начинается с изучения учетной политики проверяемого учреждения. 
Приказом от 31.12.2015 № 102 МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа п. Плотниково» утверждена учетная политика для целей бухгалтерского учета.
Бухгалтерский учет бюджетного учреждения ведется в соответствии с Федеральным законом от 06.06.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией по применению единого плана счетов, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, инструкцией по применению плана счетов бюджетного учреждения, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 162н.
Каждый факт хозяйственной жизни оформляется первичным учетным документом.

Формы первичной учетной документации применяются стандартные. 

На основании первичных учетных документов формируются регистры бухгалтерского учета (журналы операций, главная книга).

Согласно п. 10 Федеральным законом от 06.06.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.

В нарушение вышеуказанной нормы законодательства в Учреждении не ведется журнал операций № 3 «Расчеты с подотчетными лицами». Согласно авансового отчета от 19.04.2017 № 1 было выдано в подотчет      750 руб. на оплату госпошлины.
Учреждением ведутся журналы операций № 2 «Расчеты с безналичными денежными средствами», № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», № 6 «Расчеты по оплате труда», № 7 «Выбытие и перемещение нефинансовых активов».

2.6. Соблюдение законодательства – 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» план-график бюджетным учреждением утверждается в течение 10 рабочих дней со дня утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности и размещается в единой информационной системе в течение 3 рабочих дней с даты утверждения или изменения плана-графика. План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения утвержден вышестоящим органом 30.01.2017, план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2017 год размещен на сайте 13.02.2017 года, сроки размещения на официальном сайте zakupki.gov.ru не нарушены.
Положения ч. 2 ст. 38 Закона № 44-ФЗ предусматривают, что в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает 100 млн. руб. и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее – контрактный управляющий).

Должностным лицом, ответственным за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта в проверяемом периоде являлась директор МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа п. Плотниково» Н.А. Гракова согласно приказа от 01.09.2016 № 80. 
Согласно ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, Н.А. Граковой пройдено обучение в  объеме 36 часов по курсу «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и подтверждается выданным удостоверением № 01722 от 2014 года.
МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа п. Плотниково» на нужды учреждения в 2017 году заключило 32 контракта на общую  сумму 2 856 297,15 руб., в том числе:
- 27 контрактов на сумму 485 105,62 руб. в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ (единственный поставщик, закупки не превышающие 100 000,00 рублей);

- 3 контракта на сумму 2 263 441,53 руб. в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ (единственный поставщик, закупки по оказанию услуг водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения);
- 1 контракт на сумму 6 000 руб. в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ (единственный поставщик, закупки естественных монополий);

- 1 контракт на сумму 101 750 руб. в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ (единственный поставщик, закупки электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии).
В соответствии с п. 1 ст. 432 Гражданского Кодекса РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора и условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимыми для договоров данного вида.

Согласно ч. 3 ст. 455 Гражданского Кодекса условие договора купли-продажи о товаре считается согласованным, если договор позволяет определить наименование о количество товара. Если договор - продажи не позволяет определить количество подлежащего передаче товара, договор не считается заключенным (п. 2 ст. 424 ГК РФ).

В нарушение вышеуказанной нормы законодательства, в ходе проверки, в договорах розничной продажи не указано количество товара, стоимость единицы товара, каким образом формировалась цена контракта, обосновать трудно, так как счета-фактуры и товарные накладные подписывались сторонами уже после заключения договоров. В договорах на оказание услуг не указана общая стоимость договора, в результате чего можно сделать вывод, что перечень товаров и цена контракта формировалась по принятым к учету счетам-фактурам.

Данные отражены в таблице.

	поставщик
	предмет договора
	№ п/п, дата заключения договора
	сумма, руб.

	ООО «ТД «ОФИС ПЛЮС»
	Поставка стульев
	№ 09/03 от 15.02.2017
	12 375

	ООО «ИТЦ Ф1»
	Поставка наградной продукции
	№ 047/17 от 27.03.2017
	1 350

	ООО «Торговый дом «Промкомплект»
	Поставка ламп
	№ 304 от 28.08.2017
	28 200


При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта.
Извещения к контрактам:

- от 07.03.2017 № 66ПТ с ОАО «СКЭК» размещено 27.02.2017;
- от 18.04.2017 № 15934 с ПАО «Ростелеком» размещено 24.02.2017; 

- от 03.11.2017 № 118ПТ с ОАО «СКЭК» размещено 26.10.2017;
- от 27.02.2017 № 82 с ООО «ПКС» размещено 24.02.2017г., контракт заключен на третий день после размещения извещения, что нарушает ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
Указанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1.2 ст. 7.30  КоАП РФ и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей; на юридических лиц - десяти тысяч рублей. 

За нарушение Федерального закона от 05.04.2013г. 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ для обеспечения государственных и муниципальных нужд» привлечь ответственное лицо не предоставляется возможным, в связи со срокам давности. На момент обнаружения данного нарушения прошло более 1 года.
III. Выводы по результатам проверки
3.1. По результатам настоящей проверки установлено:
3.1.1. В приказах об установлении стимулирующих выплат, направленных на повышение имиджа учреждения не указана расшифровка вида работ.
3.1.2. Неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 1 632,84 руб.

3.1.3. Нарушение п. 10 Федерального закона № 402-ФЗ, не ведется журнал операций № 3 «Расчеты с подотчетными лицами».
3.1.4. В контрактах не указывается спецификация приобретенного товара, а также количество и цена единицы товара.

3.1.5. Нарушение ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, извещение размещено в ЕИС менее чем за 5 дней до даты заключения контракта.

3.2. По результатам настоящей проверки предлагается:
3.2.1. В приказах на выплату стимулирующего характера указывать конкретные виды работ, за которые назначается выплата.
3.2.2. Не допускать неэффективного, экономически необоснованного использования бюджетных средств.
3.2.3. Вести регистры бухгалтерского учета на основании первичных учетных документов.

3.2.4. К контрактам на поставку материалов прикладывать спецификацию товаров с указанием количества и цены за единицу товара.

3.2.5. Извещение размещать не менее чем за 5 дней до планируемой даты заключения контракта.

Подписи лиц, проводивших проверку:         

                                                                          Директор МБОУ ДО «Детско-
                                                                          юношеская спортивная школа

Заведующая СМФК                                        п. Плотниково »                                                                             
______________М.А. Массольд                       ____________Н.А. Гракова
Экземпляр акта с_________приложениями на___________листах получил: __________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О. руководителя организации)
   

__________________________________________________________________

                                         (дата)
                                                                   (подпись)          
   
1экз.- МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа п. Плотниково»
2 экз. - в дело СМФК 
3 экз. – Управление образования
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